
2016

ACCERTAMENTO ICI 1 101 108 24 791.226,97 163.146,33 943.612,64 98.264,72 965.347,92 62.915,11 599.269,74 37.536,17 591.733,57 12.195,00 602.538,57

ACCERTAMENTO ICP 1 101 153 29 66.737,14 3.360,71 103.336,43 598,30 139.528,13 4.834,35 100.605,03 5.048,92 95.556,11 2.534,74 104.737,97

ACCERTAMENTO TOSAP 1 101 152 45 24.815,37 10.141,82 166.562,05 1.892,80 191.858,21 2.075,36 132.032,60 142,48 25.254,23 55,27 114.036,68

TARSU 1 101 151 52 2.900.695,78 1.231.932,43 3.370.270,83 1.438.706,34 3.737.366,04 1.372.603,91 2.261.707,61 138.590,68 2.123.116,93 110.536,92 2.012.580,01

ACCERTAMENTO TARSU 1 101 151 60 85.810,78 12.003,46 81.412,65 9.356,81 91.105,84 6.061,38 85.044,46 2.290,81 71.711,13 1.181,18 70.529,95

TARES 1 101 151 56 1.728.077,00 1.094.069,12 634.007,88 1.843,49 632.164,39

DIRITTI CANONI ACQUE REFLUE-FOGNATURE 3 100 100 65.1 153.397,39 39.041,03 163.056,36 32.588,55 130.467,81 2.350,00 128.117,81 1.250,00 126.867,81 104.459,29

DIRITTI CANONI ACQUE REFLUE-DEPURAZIONE 3 100 100 65.2 475.142,29 98.134,98 517.007,31 78.892,10 438.115,21 4.250,00 433.865,21 2.450,00 431.415,21 341.567,99

PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE 3 100 100 318 1.327.017,06 353.334,02 1.321.918,04 337.253,86 984.664,18 22.117,87 962.546,31 13.200,00 922.267,90 923,62 776.799,31

TARI 1 101 151 58 1.355.658,28 667.056,20 1.531.392,50

5.824.842,78 1.911.094,78 6.667.176,31 1.997.553,48 6.678.453,34 1.477.207,98 6.431.265,77 1.294.578,18 6.377.589,05 796.326,42 6.290.806,66

2011 2012

Residui attivi al 
1° gennaio 

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio

Residui attivi al 1° 
gennaio 

2013 2014

Residui attivi al 1° 
gennaio 

Residui attivi 
al 1° gennaio 

Entrata Titolo Tipologia Categoria Capitolo

Residui attivi al 
1° gennaio 

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio

2015

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio

Residui attivi al 
1° gennaio 

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio



Entrata:

a) Media semplice tra totale incassato e totale acc ertato

a b c = (a) - (b)*(a) d e = (c) / (d) * 100 f = 100 - e

2011  €  5.824.842,78 35,35%  €      3.765.670,43  €      1.911.094,78 

2012  €  6.667.176,31 35,35%  €      4.310.225,98  €      1.997.553,48 

2013  €  6.678.453,34 35,35%  €      4.317.516,40  €      1.477.207,98 

2014  €  6.431.265,77 35,35%  €      4.157.713,48  €      1.294.578,18 

2015  €  6.377.589,05  €      6.377.589,05  €         796.326,42 

 TOTALI  €    22.928.715,34  €      7.476.760,84 32,61% 67,39%

b) Media semplice dei rapporti annui

a b c = (a) - (b)*(a) d e  = (c) / (d) * 100 f = 100 - e

2011  €  5.824.842,78 35,35%  €      3.765.670,43  €      1.911.094,78 50,75%

2012  €  6.667.176,31 35,35%  €      4.310.225,98  €      1.997.553,48 46,34%

2013  €  6.678.453,34 35,35%  €      4.317.516,40  €      1.477.207,98 34,21%

2014  €  6.431.265,77 35,35%  €      4.157.713,48  €      1.294.578,18 31,14%

2015  €  6.377.589,05  €      6.377.589,05  €         796.326,42 12,49%

 TOTALI  €    22.928.715,34  €      7.476.760,84 34,99% 65,01%

eventuale % di 
riduzione*

Rendiconto dell'esercizio 2015

Importo da 
accantonare a 

FCDE

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio

eventuale % di 
riduzione*

Anno
Residui attivi al 

1° gennaio 
Residui attivi al 1° 

gennaio ridotti

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio

Media 
riscossioni in 

c/residui

Importo da 
accantonare a 

FCDE

Calcolo accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità

Residui attivi al 1° 
gennaio ridotti

Media 
riscossioni in 

c/residui
Anno

Residui attivi al 
1° gennaio 



c) media ponderata sui totali

a b c = (a) - (b)*(a) d e = (c) * (d) f g h = (f) * (g) i = (e) / (h) * 100 l = 100 - i

2011  €  5.824.842,78 35,35%  €     3.765.670,43 0,10 376.567,04€        €    1.911.094,78 0,10 191.109,48€     

2012  €  6.667.176,31 35,35%  €     4.310.225,98 0,10 431.022,60€        €    1.997.553,48 0,10 199.755,35€     

2013  €  6.678.453,34 35,35%  €     4.317.516,40 0,10 431.751,64€        €    1.477.207,98 0,10 147.720,80€     

2014  €  6.431.265,77 35,35%  €     4.157.713,48 0,35 1.455.199,72€     €    1.294.578,18 0,35 453.102,36€     

2015  €  6.377.589,05  €     6.377.589,05 0,35 2.232.156,17€     €       796.326,42 0,35 278.714,25€     

TOTALE 4.926.697,17€    1.270.402,23€  25,79% 74,21%

d) media ponderata sui rapporti

a b d e = (c) / (d) * 100 f g = (e) * (f) h = somma (g) i = 100 - h

2011  €  5.824.842,78 35,35%  €   1.911.094,78 50,75% 0,10 5,08%

2012  €  6.667.176,31 35,35%  €   1.997.553,48 46,34% 0,10 4,63%

2013  €  6.678.453,34 35,35%  €   1.477.207,98 34,21% 0,10 3,42%

2014  €  6.431.265,77 35,35%  €   1.294.578,18 31,14% 0,35 10,90%

2015  €  6.377.589,05  €      796.326,42 12,49% 0,35 4,37% 28,40% 71,60%

* Corrisponde alla % di abbattimento dei residui calcolata nel prospetto "Calcolo abbattimento"

Importo da 
accantonare 

a FCDE

 €                     4.310.225,98 

% ponderata
Media su % 
ponderate

Media

 €                     3.765.670,43 

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio

Pondera
zione

Anno

Residui attivi al 1° gennaio 
ridotti

Residui attivi al 
1° gennaio 

eventuale 
% di 

riduzione*

Residui attivi al 1° 
gennaio ridotti

Pondera
zione

 €                     6.377.589,05 

 €                     4.317.516,40 

 €                     4.157.713,48 

Anno
Residui attivi al 

1° gennaio 

eventuale 
% di 

riduzione*

c = (a) - (b)*(a)

Rendiconto dell'esercizio 2015

Riscossioni in 
c/residui 

dell'esercizio

Calcolo accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità - METODO ANALITICO

Importo da 
accantonare 

a FCDE

Pondera
zione

Riscossioni 
ponderate

Residui attivi 
ponderati

Media 
riscossioni in 

c/residui



Entrata Rif. al bilancio

Importo residui al 

31 dicembre 2015 

derivanti dai 

residui

% di acca.to a 

FCDE

 Importo minimo 

da accantonare 

anni 2010-2014 

Importo residui al 

31 dicembre 2015 

derivanti dalla 

competenza 2015

% di acca.to 

a FCDE

 Importo minimo 

da accantonare 

2015 

 Totale importo 

minimo da 

accantonare 

% effettiva 

di acc.to al 

FCDE

 Importo effettivo 

accantonato  a 

FCDE 

ACCERTAMENTO ICI 1.1.12.24 579.538,57€        65,01% 376.778,45€       23.000,00€               65,01% 14.953,11€           391.731,56€           65,01% 391.731,56€          

ACCERTAMENTO ICP 1.1.18.29 93.021,37 65,01% 60.476,47€         11.716,60€               65,01% 7.617,37€             68.093,85€             65,01% 68.093,85€            

ACCERTAMENTO TOSAP 1.2.32.45 25.198,96 65,01% 16.382,73€         88.837,72€               65,01% 57.756,53€           74.139,27€             65,01% 74.139,27€            

TARSU 1.2.34.52 2.012.580,01 65,01% 1.308.449,20€    -€                           65,01% -€                       1.308.449,20€       65,01% 1.308.449,20€       

ACCERTAMENTO TARSU 1.2.34.60 70.529,95 65,01% 45.854,01€         -€                           65,01% -€                       45.854,01€             65,01% 45.854,01€            

TARES 1.2.38.56 632.164,39 65,01% 410.992,35€       -€                           65,01% -€                       410.992,35€           65,01% 410.992,35€          

DIRITTI CANONI ACQUE REFLUE-FOGNATURE 3.1.50.65.1 104.459,29 65,01% 67.912,67€         -€                           65,01% -€                       67.912,67€             65,01% 67.912,67€            

DIRITTI CANONI ACQUE REFLUE-DEPURAZIONE 3.1.50.65.2 341.567,99 65,01% 222.065,39€       -€                           65,01% -€                       222.065,39€           65,01% 222.065,39€          

PROVENTI DELL'ACQUEDOTTO COMUNALE 3.1.212.318 776.799,31 65,01% 505.024,61€       -€                           65,01% -€                       505.024,61€           65,01% 505.024,61€          

TARI 1.2.38.58 688.602,08 65,01% 447.684,48€       842.790,42€             65,01% 547.927,76€         995.612,24€           65,01% 995.612,24€          

5.324.461,92€     3.461.620,37€    966.344,74€             628.254,78€         4.089.875,15€       

Importo totale da accantonare a FCDE nel risultato di amm.ne 4.089.875,15€   

Importo disponibile (FCDE al 31/12/es. n-1 + FCDE es. n - residui attivi cancellati per inesigibilità) 3.269.322,52€   

Importo svincolato   applicabile al bilancio ai sensi dell'art. 187, co. 2, del Tuel -€                     

Importo da finanziare 820.552,63€       

celle da compilare

Rendiconto dell'esercizio 2015

Determinazione quota accantonata  a FCDE risultato di amministrazione -METODO ANALITICO



IMPORTO FCDE accantonato nel risultato di amministrazione al 1.1.2015 (+) 3.350.197,23€           

Utilizzi del FCDE per  cancellazione o stralcio dei crediti- inserire con il segno (-) 256.800,71-€              

Importo FCDE definitivamente accantonato nel bilancio dell'esercizio a cui si riferisce il rendiconto (+) 175.926,00€              

IMPORTO FCDE da accantonare nel risultato di amministrazione dell'esercizio cui si riferisce il rendiconto 3.269.322,52€           

Rendiconto dell'esercizio 2015

Determinazione quota accantonata  a FCDE risultato di amministrazione -METODO SINTETICO


